
  
COMUNE DI CALLIANO 

Provincia di Trento 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 
 

 

OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

dell’esercizio 2023-2025. 

 

 

   
L'anno duemilaventitre addì 7 del mese di luglio ad ore 
11.08, nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, è stata convocata la Giunta comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato  
all'Albo Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:         Assenti 12 luglio 2023 
 giust. ing.   

1. CONCI Lorenzo                Sindaco    ove rimarrà esposta 

2. ZUIN Elvira                      Vicesindaco X   per 10 giorni consecutivi 

3. ROMANI Mattia                Assessore     

4. MITTEMPERGHER Licia     Assessore     

5. COMPER Walter               Assessore X    

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
  dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

  

Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Conci Lorenzo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   
  



Deliberazione della Giunta comunale n. 104 di data 07.07.2023 

 
OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia Di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed Organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, 
con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; premesso che la stessa L.P. 
18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si 
applicano agli Enti locali;  

visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale”; 

dato atto che si rende necessario rimpinguare i capitoli 7406 “Manutenzione straordinaria 
immobili comunali”, 7418 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici”, 7420 “Acquisto attrezzature, 
arredi e sistemi informatici”, 7417 “Piano straordinario iniziative culturali”, 8725 “Acquisto 
attrezzature e arredi asilo nido-scuola materna-scuola elementare”, 9054 “Sentiero dell’arte-
intervento di sistemazione e valorizzazione”, 9050 “Manutenzione straordinaria parco Europa e 
giardini pubblici” e 9159 “Trasferimento straordinario per attività sociali / sanitarie / protezione civile” 
al fine di adempiere ai programmi ed alle attività individuate dalla Giunta Comunale;  

ritenuto di finanziare i medesimi aumenti con avanzo di amministrazione libero accertato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 di data 19.06.2023 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

vista l’urgenza di provvedere all’adozione del presente provvedimento al fine di poter procedere 
all’affidamento delle attività di cui sopra; 

dato atto che la presente proposta di modifiche non altera il pareggio finanziario e vengono 
rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 
466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017);  

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 175 comma 4 secondo il quale le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

visto il parere del Revisore dei conti prot. n. 2982 di data 07.07.2023; 



acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla proposta della presente 
deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile da parte del 
Segretario comunale; 

accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 53 del 
Codice del Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 di data 16.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e il Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025; 

vista la deliberazione n. 52 di data 28.04.2023 della giunta comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025; 

vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 
come meglio specificato nei documenti allegati alla presente deliberazione che ne formano parte 
integrante e sostanziale, nelle seguenti risultanze: 
 

R I E P I L O G O 

MAGGIORI  ENTRATE 

MINORI  SPESE 

Euro          110.000,00 

Euro                        -- 

TOTALE Euro       110.000,00 

MINORI  ENTRATE 

MAGGIORI  SPESE 

Euro                      -- 

Euro          110.000,00. 

TOTALE Euro       110.000,00 

 

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il bilancio 
pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

3. di dare atto che conseguentemente viene effettuata una variazione di cassa sui medesimi capitoli, 
come risulta dall’allegato prospetto; 

4. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri economico-
finanziari di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza 
pubblica - pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 
(Legge di stabilità nazionale 2017);  

5. di sottoporre la presente a ratifica consiliare, a termini dell’art. 49, comma 5, del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, secondo comma, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m. 



7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 

Lorenzo Conci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

 

Addì, 12 luglio 2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


